
Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТ
ПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЛАВЯНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
\

Сорок первая сессия Совета 
Петровского сельского поселения Славянского района

Четвертый созыв

07 декабря 2021 года № 1
ст-ца Петровская

О бю джете Петровского сельского 
поселения С лавянского района на 2022 год

В соответствии со статьей 184Л Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Положением о бюджетном процессе в Петровском сельском 
поселении Славянского района, Совет Петровского сельского поселения 
Славянского района р е ш и л :

Статья 1.
Утвердить основные характеристики бюджета Петровского сельского 

поселения Славянского района на 2022 год:
1) общий объем доходов в сумме 73 910 018 рублей 92 копейки;
2) общий объем расходов в сумме 73 470 018 рублей 92 копейки;
3) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств, в сумме 410 018 рублей 13 копеек;
4) верхний предел муниципального внутреннего долга Петровского 

сельского поселения Славянского района на 1 января 2023 года - 0,0 рублей, в 
том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 
рублей, сумму на обслуживание муниципального долга утвердить в размере 
14 578 рублей 67 копеек;

6) профицит бюджета в сумме 440 000 рублей.
Статья 2.
1. Утвердить объем поступлений доходов в бюджет Петровского сельского 

поселения Славянского района в 2022 году согласно приложению № 1 к 
настоящему решению.

2. Утвердить нормативы распределений доходов в бюджет Петровского 
сельского поселения Славянского района на 2022 год согласно приложению № 
2 к настоящему решению.

Статья 4.
Установить, что добровольные взносы и пожертвования от физических и 

юридических лиц, поступившие в бюджет Петровского сельского поселения 
Славянского района, направляются в установленном порядке на увеличение 
расходов бюджета соответственно целям их предоставления.



В случае если цель добровольных взносов и пожертвований, 
поступивших в бюджет Петровского сельского поселения Славянского района, 
не определена, указанные средства направляются на финансовое обеспечение 
расходов бюджета Петровского сельского поселения в соответствии с 
настоящим решением.

Статья 5.
1.Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного 

фонда бюджета Петровского сельского поселения на 2022 год в сумме 
15384000 рублей.

Статья 6.
Установить, что заключение и оплата казенными учреждениями 

договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств местного 
бюджета, производятся в пределах утвержденных им лимитов бюджетных 
обязательств в соответствии с ведомственной, функциональной и 
экономической квалификацией расходов местного бюджета с учетом принятых 
и неиспользованных обязательств.

Статья 7.
1. Утвердить распределение расходов бюджета по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджетов на 2022 год согласно 
приложению № 3 к настоящему решению.

2. Утвердить распределение расходов местного бюджета на 2022 год по 
ведомственной классификации расходов бюджетов Российской Федерации 
согласно приложению № 4 к настоящему решению.

3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета 
Петровского сельского поселения Славянского района на 2022 год согласно » 
приложению № 5 к настоящему решению.

4. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований 
Петровского сельского поселения Славянского района на 2022 год согласно 
приложению № 6 к настоящему решению.

5. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов на
« финансирование расходов, связанных с передачей полномочий в сумме

861 595 рублей согласно приложению № 7 к настоящему решению.
, , Статья 8.

Установить, что право управления муниципальным долгом, выдачи 
муниципальных гарантий, ведения муниципальной книги принадлежит 
администрации Петровского сельского поселения Славянского района.

Утвердить программу муниципальных гарантий Петровского сельского 
поселения Славянского района в валюте Российской Федерации на 2022 год 
согласно приложению № 8 к настоящему решению.

Статья 9.
1. Утвердить приложение № 9 «Распределение бюджетных ассигнований 

по целевым статьям (муниципальным программам Петровского сельского 
поселения Славянского района и непрограммным направлениям деятельности), 
группам видов расходов классификации расходов бюджета Петровского 
сельского поселения Славянского района на 2022 год».

2. Утвердить приложение № 10 «Безвозмездные поступления из других 
бюджетов в бюджет Петровского сельского поселения Славянского района в 
2022 году».

Статья 10.



1. Установить, что администрация Петровского сельского поселения 
Славянского района не вправе принимать решения, приводящие к увеличению 
в 2022 году штатной численности муниципальных служащих, за исключением 
случаев принятия решений о наделении органов исполнительной власти 
Петровского сельского поселения Славянского района дополнительными 
функциями, требующими увеличения штатной численности, а также 
ликвидации подведомственных органам исполнительной власти Петровского 
сельского поселения Славянского района муниципальных казенных 
учреждений.

Статья 11.
В соответствии со статьей 35 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

при наличии кассового разрыва разрешить Петровскому сельскому поселению 
Славянского района отвлечение временно свободных средств, выделенных из 
краевого и районного бюджета на расходы местного бюджета, с обязательным 
последующим восстановлением в течение текущего финансового года.

Статья 12.
Установить, что получатели средств местного бюджета при заключении 

договоров (муниципальных контрактов) о поставке товаров, выполнении работ 
и оказании услуг в пределах доведенных им в установленном порядке 
соответствующих лимитов бюджетных обязательств на 2022 год вправе 
предусматривать авансовые платежи:
1) в размере 100 процентов суммы муниципального контракта (договора), но не
более лимитов бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет 
средств бюджета в соответствующем финансовом году, - по муниципальным 
контрактам (договорам) о предоставлении услуг связи, о подписке на печатные 
издания и об их приобретении, о проведении мероприятий по тушению 
пожаров, об обучении на курсах повышения квалификации и по 
образовательным программ профессиональной переподготовки специалистов, о 
проведении государственной экспертизы проектной документации и 
результатов инженерных изысканий, о проведении достоверности определения 
сметной стоимости объектов капитального строительства, по договорам 
обязательного страхования гражданской ответственности владельцев
транспортных средств, на предоставление услуг и выполнение работ по 
технологическому присоединению объекта электропотребления, в том числе по 
обеспечению готовности объектов электросетевого хозяйства (включая их 
проектирование, строительство, реконструкцию), на предоставление услуг по 
информационно-технологическому сопровождению программ, услуг в области 
информационных технологий, медицинских услуг(в том числе диспансеризаци, 
медицинского осмотра и освидетельствования работников, включая
предрейсовые осмотры водителей, проведение медицинских анализов), по 
муниципальным контрактам (договорам) на поставку знаков почтовой оплаты - 
марок, маркированных конвертов, маркированных почтовых карточек;
2) в размере 50 процентов суммы муниципального контракта (договора), но не 
более лимитов бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет 
средств бюджета в соответствующем финансовом году, - по муниципальным 
контрактам (договорам) на предоставление услуг и выполнение работ по 
подключению (технологическому присоединению) объекта к сети 
газораспределения;



3) в размере 40 процентов суммы муниципального контракта (договора), но не 
более лимитов бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет 
средств бюджета в соответствующем финансовом году, - по муниципальным 
контрактам (договорам) за поставку электроэнергии;
4) в размере 30 процентов от суммы муниципального контракта 
(договора), но не более лимитов бюджетных обязательств, подлежащих 
исполнению за счёт средств местного бюджета в соответствующем финансовом 
году, по муниципальным контрактам (договорам) на поставку электроэнергии, 
газа, тепловой энергии, по остальным муниципальным контрактам (договорам), 
если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

Статья 13.
Установить, что в 2022 году администрация Петровского сельского 

поселения Славянского района вправе осуществлять оплату услуг кредитных 
организаций по перечислению заработной платы, компенсационных и других 
выплат лицам, замещающим муниципальные должности, лицам, замещающим 
должности муниципальной службы, и работникам согласно соответствующим 
договорам в пределах утвержденных бюджетных ассигнований.

Статья 14.
1. Установить следующие основания для внесения изменений в 

показатели сводной бюджетной росписи бюджета Петровского сельского 
поселения Славянского района без внесения изменений в настоящее решение, 
связанные с особенностями исполнения местного бюджета и (или) 
перераспределения бюджетных ассигнований между получателями средств 
бюджета Петровского сельского поселения Славянского района:

1) изменение наименования главного распорядителя бюджетных среде™ 
и (или) изменение структуры исполнительных органов Петровского сельского 
поселения Славянского района;

2) изменение и (или) уточнение бюджетной классификации.
2. Предусмотреть бюджетные ассигнования на увеличение размеров 

денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности 
Петровского сельского поселения Славянского района, а также размеры 
месячных окладов муниципальных служащих в соответствие с замещаемыми 
ими должностями муниципальной службы и размеры месячных окладов 
муниципальных служащих в соответствии с присвоенными чинами 
муниципальной службы с 1 октября 2022 года на 4 процента.

3. Предусмотреть бюджетные ассигнования в целях повышения 
заработной платы (должностных окладов) работников муниципального 
казенного учреждения культуры Дом Культуры «Петровский» до 100 
процентов от средней заработной платы наемных работников в организациях, у 
индивидуальных предпринимателей и физических лиц в Краснодарском крае.

4. Предусмотреть бюджетные ассигнования на повышение заработной 
платы, в пределах компетенции органов местного самоуправления 
администрации Петровского сельского поселения Славянского района, 
установленной законодательством Краснодарского края и Российской 
Федерацией, работников муниципальных учреждений Петровского сельского 
поселения Славянского района с 1 октября 2022 года на 4 процента (за 
исключением отдельных категорий работников, оплата труда которых 
повышается согласно п. 3 ст. 14).



Статья 15.
1. Средства, израсходованные Петровским сельским поселением 

Славянского района не по целевому назначению, по предписаниям 
Контрольно-счетной палаты Краснодарского края, Министерства финансов 
Краснодарского края подлежат возмещению в бюджет, из которого были 
получены средства.

2. На сумму средств, использованных не по целевому назначению, 
администрация Петровского сельского поселения Славянского района 
принимает решение о сокращении лимитов бюджетных обязательств 
получателю местного бюджета.

3. В том случае, если администрация Петровского сельского поселения 
Славянского района обеспечила восстановление в местный бюджет средств, 
использованных не по целевому назначению, то на сумму восстановленных 
средств указанному получателю соответственно увеличиваются ранее 
сокращенные лимиты бюджетных обязательств.

4. Учесть, что в 2022 году кассовое обслуживание исполнения местного
бюджета осуществляется Отделом № 13 Управления Федерального
казначейства по Краснодарскому краю.

Статья 16.
Остатки средств местного бюджета, сложившиеся на 1 января 2022 года, 

в полном объеме могут направляться в 2022 году (за исключением краевых 
целевых средств):

- на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе 
исполнения бюджета Петровского сельского поселения Славянского района;

- увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени 
Петровского сельского поселения Славянского района муниципальных 
контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, 
подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов 
оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем суммы 
остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели, в 
случае осуществления заказчиком приемки поставленного товара, выполненной 
работы ( ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов поставки 
товара, выполнения работы, оказания услуги указанных муниципальных 
контрактов в установленном законодательством порядке в отчетном 
финансовом году.

Статья 17.
Нормативные правовые акты Петровского сельского поселения 

Славянского района подлежат приведению ~тг соответствие с настоящим 
решением в двухмесячный срок, со дня вступления в силу настоящего решения.

Статья 18. / f <5V  V  \
Настоящее решение подлежат опубликованию и вступает в силу с

1 января 2022 года.

Глава Петровского сельского п< 
Славянского района

Председатель Совета 
Петровского сельского поселения 
Славянского района

- wOLj 

О

хаиленко

Е.А. Малежик



«ь

$
4»

*



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к решению 41 сессии Совета 

Петровского сельского поселения 
Славянского района 

от 07.12.2021 года№  1

Поступление доходов в бюджет 
Петровского сельского поселения Славянского района 

в 2022 году

Код Наименование доходов сумма
1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 52 941 000,00

101 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 14 251 000,00

1 01 02010 01 0000 110

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый 
агент, за исключением доходов, в отношении 
которых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со статьями 
227, 227.1 и 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации 14 131 000,00

•

1 01 02020 01 0000 110

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных от осуществления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированными 
в качестве индивидуальных 
предпринимателей, нотариусов, 
занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские 
кабинеты, и других лиц, занимающихся 
частной практикой в соответствии со статьей 
227 Налогового кодекса Российской 
Федерации 10 000,00

1 01 02030 01 0000 110

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами в 
соответствии со статьей 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации 70 000,00



1 01 02040 01 0000 110

Налог на доходы физических лиц в виде 
фиксированных авансовых платежей с 
доходов, полученных физическими лицами, 
являющимися иностранными гражданами, 
осуществляющими трудовую деятельность 
по найму на основании патента в 
соответствии со статьей 227.1 Налогового 
кодекса Российской Федерации 40 000,00

1 03 02000 01 0000 п о

Акцизы по подакцизным товарам 
(продукции), производимым на 

территории Российской Федерации 15 384 000,00

1 03 02231 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на дизельное 
топливо, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты 

(по нормативам, установленным 
Федеральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования дорожных 
фондов субъектов Российской Федерации) 5 000 000,00

1 03 02241 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на моторные 
масла для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты 50 000,00

1 03 02251 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на 
автомобильный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным Федеральным 
законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации) 10 334 000,00

1 05 03000 01 0000 п о Единый сельскохозяйственный налог 6 000 000,00
1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 6 000 000,00

f



1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 4 996 000,00
1 06 01030 10 0000 п о Налог на имущество физических лиц, 4 996 000,00
1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 11 350 000,00

1 06 06033 10 0000 п о

Земельный налог с организаций, обладающих 

земельным участком, расположенным в 

границах сельских поселений 3 950*000,00

1 06 06043 10 0000 п о

Земельный налог с физических лиц, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений 7 400 000,00

1 11 05000 00 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной 
либо иной платы за передачу в возмездное 
пользование государственного и 
муниципального имущества (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений, а также 
имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, 
в том числе казенных) 700 000,00

1 11 05035 10 0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов управления сельских поселений и 
созданных ими учреждений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) 700 000,00

1 13 00000 00 0000 130
Доходы от оказания платных услуг и 
компенсации затрат государства 250 000,00

1 13 01995 10 0000 130

Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
сельских поселений 100 000,00

1 13 02995 10 0000 130
Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов сельских поселений 150 000,00

1 16 00000 00 0000 140 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 10 000,00

1 16 07090 10 0000 140

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные 
в соответствии с законом или договором в 
случае неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязательств перед 
муниципальным органом, (муниципальным 
казенным учреждением) сельского поселения 10 000,00

2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 20 969 018,92

2 02 15001 10 0000 150

Дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности из 

бюджета субъекта Российской Федерации 10 427 200,00



2 02 25576 10 0000 150

Субсидии бюджетам сельских поселений на 

обеспечение комплексного развития 

сельских территорий 1 448 930,00

2 02 29999 10 0000 150
Прочие субсидии бюджетам сельских 
поселений 4 134 100,00

2 02 40014 10 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление 
части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

*•

3 159 288,92

2 02 30024 10 0000 150

Субвенции бюджетам сельских поселений на 
выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 7 600,00

2 02 35118 10 0000 150

Субвенции бюджетам сельских поселений на 
осуществление первичного воинского учета
на территориях, где отсутствуют военные

st4 s О 6коммисариаты 741 900,00

2 07 05030 10 0000 150
Прочие безвозмездные поступления £ * 
бюджеты сельских поселений 1 050 000,00
Всего доходов 73 910 018,92

Начальник финансового отд< > б 6 6 5 § х х ^
* V  вСКХл^УУУ*

Панасенко

-crjgBE -



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к решению 41 сессии Совета 

Петровского сельского поселения 
Славянского райдна 

от 07.12.2021 года №  1

Нормативы распределений доходов в бюджет 
Петровского сельского поселения Славянского района 

на 2022 год

Код бюджетной 
классификации

Наименование дохода Норматив 
распредел 
ений, %

000 113 01995 10 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
поселений

100

000 113 02995 10 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов поселений

100

000 1 15 02050 05 0000 140 Платежи, взимаемые органами управления 
(организациями) поселений за выполнение 
определенных функций

100

000 1 16 18050 10 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
бюджетного законодательства (в часта 
бюджетов поселений)

100

000 1 16 90050 10 0000 140 Прочие поступления от денежных 
взысканий (штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба, зачисляемые в 
бюджеты поселений

100

000 1 16 23051 10 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при 
возникновении страховых случаев по 
обязательному страхованию гражданской 
ответственности, когда 
выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов поселений

100

000 1 16 23052 10 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при 
возникновении иных страховых, когда 
выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов поселений

100

000 1 16 51040 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы), установленные 
законами субъектов Российской Федерации за 
несоблюдение муниципальных правовых актов, 
зачисляемые в бюджеты поселений

100

000 117 01050 10 0000 150 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджет поселений

100

Начальник финансового отдела

rV'- /Чг 1I
•k/ 4 / S ./ S y \ / v - -  V  V

ю 0
N/ в

тш' Л . &
; а  Е.И. Панасенко



1

•г

I

*



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к решению 41 сессии Совета 

Петровского сельского поселения 
Славянского района 
от 07.12.2021 г № 1

Распределение расходов местного бюджета по 
разделам и подразделам функциональной 

классификации расходов бюджетов Российской 
Федерации на 2022 год

Наименование показателей
КБК

Сумма, рубРЗ ПР

Всего расходов, в том числе 73 470 018,92

Общегосударственные расходы 01 00 28 820 383,99

Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 01 02 1 239 909,38

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 01 04 6 895 268,91
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 01 06 119 000,00
Резервные фонды 01 11 50 000,00

Другие общегосударственные вопросы 01 13 20 516 205,70
Национальная оборона 02 00 741 900,00
Мобилиционная и вневойсковая поготовка 02 03 741 900,00
Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 03 00 57 000,00

Обеспечение пожарной безопасности 03 10 32 000,00
Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности 03 14 25 000,00
Национальная экономика 04 00 16 959 130,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 16 832 930,00
Другие вопросы в области национальной 
экономики 04 12 126 200,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 6 618 688,92
Коммунальное хозяйство 05 02 728 600,00
Благоустройство 05 03 5 890 088,92
Образование 07 00 18 000,00



Молодежная политика 07 07 18 000,00

Культура,кинематография 08 00 19 750 319,21
Культура 08 01 19 750 319,21
Социальная политика 10 00 410 018,13
Пенсионное обеспечение 10 01 410 018,13

Физическая культура и спорт 11 00 80 000,00
Другие вопросы в области физической культуры 
и спорта • и 05 80 000,00
Обслуживание государственного 
(муниципального) долга

L t  л  &
14 578,67

Обслуживание государственного / /  .' 
(муниципального) внутреннего долга __Ш Л

■
14 578,67

в -  ° I
Начальник финансового отдела

W Z \'A -s- • 
<$* г 00 <XAft60



1

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к решению 41 сессии Совета 

Петровского сельского поселения 
Славянского района 
от 07.12.2021 г. № 1

Распределение
расходов местного бюджета по ведомственной классификации расходов

бюджетов Российской Федерации в 2022 году
________________________________(руб)

Главный распорядитель / Главный администратор 
/ Наименование бюджетной классификации

вед Рз ПР ЦСР ВР Сумма на год

1 2 3 4 5 6 7

Всего 73 470 018,92

Администрация Петровского сельского поселения 
Славянского района

992 73 470 018,92

Общегосударственные вопросы 992 01 28 820383,99
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования

992 01 02 1 239 909,38

Обеспечение деятельности высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования

992 01 02 52 0 00 00000 1 239 909,38

Высшее должностное лицо муниципального 
образования 992 01 02 52 1 00 00000 1 239 909,38

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления 992 01 02 52 1 00 00190 1 239 909,38

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

992 01 02 52 1 00 00190 100 1 239 909,38

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

992 01 04 6 895 268,91

Обеспечение деятельности администрации 
муниципального образования 992 01 04 53 0 00 00000 6 895 268,91

Обеспечение функционирования администрации 
муниципального образования 992 01 04 53 1 00 00000 6 887 668,91

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления 992 01 04 53 1 00 00190 6 887 668,91

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

992 01 04 53 1 00 00190 100 5 159 565,25



2

Главный распорядитель / Главный администратор 
/  Наименование бюджетной классификации вед Рз ПР ЦСР ВР Сумма на год

1 2 3 4 5 6 7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 992 01 04 53 1 00 00190 200 1 645 308,66

Межбюджетные трансферты 992 01 04 53 1 00 00190 500 82 795,00
Осуществление отдельных полномочий Российской 
Федерации и государственных полномочий 
Краснодарского края

992 01 04 53 2 00 00000 7 600,00

Осуществление отдельных государственных 
полномочий по образованию и организации 
деятельности административных комиссий

992 01 04 53 2 00 60190
*•

7 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 992 01 04 53 2 00 60190 200 7 600,00

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 
и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора

992 01 06 119 000,00

Обеспечение деятельности контрольно-счетной палаты 
Славянского района 992 01 06 63 0 00 00000 119 000,00

Контрольно-счетная палата Славянского района 992 01 06 63 2 00 00000 119 000,00
Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления 992 01 06 63 2 00 00190 119 000,00

Межбюджетные трансферты 992 01 06 63 2 00 00190 500 119 000,00
Резервные фонды 992 01 11 50 000,00
Обеспечение деятельности администрации 
муниципального образования 992 01 11 53 0 00 00000 50 000,00

Финансовое обеспечение непредвиденных расходов 992 01 11 53 3 00 00000 50 000,00

Резервный фонд администрации муниципального 
образования 992 01 11 53 3 00 20590 50 000,00

Иные бюджетные ассигнования 992 01 11 53 3 00 20590 800 50 000,00
Другие общегосударственные вопросы

4 992 01 13 20 516 205,70

Обеспечение деятельности администрации 
муниципального образования 992 01 13 53 0 00 00000 18 592 705,70

Обеспечение хозяйственного обслуживания 992 01 13 53 5 00 00000 18 592 705,70
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
учреждений 992 01 13 53 5 00 00590 18 592 705,70

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

992 01 13 53 5 00 00590 100 15 927 389,10

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 992 01 13 53 5 00 00590 200 2 648 316,60

Иные бюджетные ассигнования 992 01 13 53 5 00 00590 800 17 000,00
Управление имуществом муниципального образования

992 01 13 54 0 00 00000 1 923 500,00



3

Главный распорядитель/Главный администратор 
/ Наименование бюджетной классификации

вед Рз ПР ЦСР ВР Сумма на год

1 2 3 4 5 6 7
Мероприятия в рамках управления имуществом 
муниципального образования 992 01 13 54 1 00 00000 1 923 500,00

Управление государственным и муниципальным 
имуществом, связанное с оценкой недвижимости, 
признанием прав и регулированием отношений по 
государственной и муниципальной собственности

992 01 13 54 1 00 10020 1 923 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 992 01 13 54 1 00 10020 200 1 168 500,00

Иные бюджетные ассигнования 992 01 13 54 1 00 10020 800 755 000,00
Национальная оборона 992 02 741 900,00

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 992 02 03 741 900,00
Мероприятия по мобилизационной и вневойсковой 
подготовке 992 02 03 51 0 00 00000 741 900,00

Первичный воинский учет на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 992 02 03 51 1 00 00000 741 900,00

Осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 992 02 03 51 1 00 51180 741 900,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления

992 02 03 51 1 00 51180 100 741 900,00

Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 992 03 00 57000,00

Обеспечение пожарной безопасности 992 03 10 32 000,00
Обеспечение безопасности населения 992 03 10 55 0 00 00000 32 000,00
Пожарная безопасность поселения 992 03 10 55 7 00 00000 32 000,00
Мероприятия по пожарной безопасности 992 03 10 55 7 00 10390 32 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 992 03 10 55 7 00 10390 200 32 000,00
Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности 992 03 14 25 000,00

Обеспечение безопасности населения 992 03 14 55 0 00 00000 25 000,00
Охрана общественного порядка 992 03 14 55 8 00 00000 25 000,00
Мероприятия по созданию условий для деятельности 
добровольных формирований населения по охране 
общественного порядка

992 03 14 55 8 00 10080 25 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 992 03 14 55 8 00 10080 200 25 000,00

Национальная экономика 992 04 00 16 959130,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 992 04 09 16 832 930,00
МП "Комплексное развитие сельских территорий" 992 04 09 44 0 00 00000 1 987 860,00



4

Главный распорядитель / Главный администратор 
/ Наименование бюджетной классификации вед Рз ПР ЦСР ВР Сумма на год

1 2 3 4 5 6 7
Создание и развитие инфраструктуры на сельских 
территориях 992 04 09 44 1 00 00000 1 987 860,00

Мероприятия по развитии инфраструктуры на 
сельских территориях 992 04 09 44 1 01 00000 1 987 860,00

Обеспечение комлексного развития сельских 
территории (организация благоустройства сельских 
территории(поселения))

992 04 09 44 1 01 L5766 1 509 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 992 04 09 44 1 01 L5766 200 1 509 300,00

Дополнительные средства местного бюджета на 
обеспечение комлексного развития сельских 
территории (организация благоустройства сельских 
территории(поселения))

992 04 09 44 1 01 15766 478 560,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 992 04 09 44 1 01 15766 200 478 560,00

Экономическое развитие и инновационная экономика 992 04 09 57 0 00 00000 14 845 070,00

Мероприятия в области дорожного хозяйства
992 04 09 57 2 00 00000 14 845 070,00

Строительство, ремонт и содержание автомобильных 
дорог 992 04 09 57 2 00 10150 14 845 070,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 992 04 09 57 2 00 10150 200 14 845 070,00

Другие вопросы в области национальной 
экономики

992 04 12 126 200,00

МП "Экономическое развитие и инновационная 
экономика" 992 04 12 11 0 00 00000 15 000,00

Поддержка малого и среднего предпринимательства, 
включйй крестьянские (фермерские) хозяйства 992 04 12 11 2 00 00000 15 000,00

развитие системы финансовой поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства 992 04 12 11 2 01 00000 15 000,00

реализация мероприятий по организации и 
проведению конкурсов, выставок товаров, работ и 
услуг, производимых и оказываемых субъектами 
малого и среднего предпринимательства в поселении

992 04 12 11201 15180 15 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 992 04 12 11201 15180 200 15 000,00

Экономическое развитие и инновационная экономика
992 04 12 57 0 00 00000 111 200,00

Обеспечение реализации функций в области 
строительства, архитектуры и градостроительства 992 04 12 57 4 00 00000 111 200,00



5

Главный распорядитель/Главный администратор 
/  Наименование бюджетной классификации

вед Рз ПР ЦСР ВР Сумма на год

1 2 3 4 5 6 7
Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления 992 04 12 57 4 00 00190 111 200,00

Межбюджетные трансферты 992 04 12 57 4 00 00190 500 111 200,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 992 05 00 \ 6 618 688,92
Коммунальное хозяйство 992 05 02 728 600,00
Поддержка коммунального хозяйства 992 05 02 60 0 00 00000 728 600,00
Водоснабжение населенных пунктов 992 05 02 60 2 00 00000 0,00
Развитие газификации населенных пунктов 992 05 02 60 3 00 00000 180 000,00
Реализация мероприятий по развитию газификации 
населенных пунктов 992 05 02 60 3 00 10280 180 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 992 05 02 60 3 00 10280 200 180 000,00

Развитие топливно-энергетического комплекса 992 05 02 60 7 00 00000 548 600,00
Мероприятия по модернизации топливно- 
энергетического комплекса

992 05 02 60 7 00 10780 548 600,00

Межбюджетные трансферты 992 05 02 60 7 00 10780 500 548 600,00
Благоустройство 992 05 03 5 890 088,92
Организация благоустройства 992 05 03 61 0 00 00000 5 890 088,92
Организация ритуальных услуг и содержание мест 
захоронения 992 05 03 61 2 00 00000 98 800,00

Мероприятия по организации ритуальных услуг и 
содержание мест захоронения 992 05 03 61 2 00 10320 98 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 992 05 03 61 2 00 10320 200 98 800,00

Организация сбора и вывоза бытовых отходов и 
мусора 992 05 03 61 4 00 00000 3 159 288,92

Мероприятия по организации сбора и вывоза бытовых 
отходов и мусора 992 05 03 61 4 00 10340 3 159 288,92

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 992 05 03 61 4 00 10340 200 3 159 288,92

Организация благоустройства территории поселения 992 05 03 61 5 00 00000 2 532 000,00

Мероприятия по организации благоустройства 
территории поселения 992 05 03 61 5 00 10350 2 532 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 992 05 03 61 5 00 10350 200 2 532 000,00

Водоотведение сточных вод 992 05 03 61 7 00 00000 100 000,00
Мероприятия по водоотведению сточных вод 992 05 03 61 7 00 10370 100 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 992 05 03 61 7 00 10370 200 100 000,00

Образование 992 07 00 18 000,00
Молодежная политика 992 07 07 18 000,00
Мероприятия в области молодежной политики 992 07 07 64 0 00 00000 18 000,00



6

Главный распорядитель / Главный администратор 
/Наименование бюджетной классификации вед Рз ПР ЦСР ВР Сумма на год

1 2 3 4 5 6 7

Обеспечение выполнения функций в области 
молодежной политики и оздоровления детей

992 07 07 64 3 00 00000 18 000,00

Обеспечение проведения мероприятий для детей и 
молодежи 992 07 07 64 3 00 10460 18 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 992 07 07 64 3 00 10460 200

*•
18 000,00

Культура, кинематография 992 08 00 19 750319,21
Культура 992 08 01 19 750 319,21
Развитие культуры 992 08 01 65 0 00 00000 14 951 890,21
Обеспечение деятельности Домов культуры 992 08 01 65 1 00 00000 12 753 071,73
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 992 08 01 65 1 00 00590 12 753 071,73

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

992 08 01 65 1 00 00590 100 8 736 695,20

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 992 08 01 65 1 00 00590 200 4 011 376,53

Иные бюджетные ассигнования 992 08 01 65 1 00 00590 800 5 000,00
Муниципальная программа "Развитие культуры" 992 08 01 08 0 00 00000 4 798 429,00
Развитие и поддержка домов культуры 992 08 01 08 1 00 00000 4 798 429,00
Обеспечение деятельности Домов культуры 992 08 01 08 1 01 00000 4 798 429,00

Укрепление материально-технической базы, 
технического оснащения муниципальных учреждений 
культуры

992 08 01 08 1 01 S0640 4 798 429,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 992 08 01 08 1 01 S0640 200 4 798 429,00

Обеспечение деятельности библиотек при ДК 992 08 01 65 2 00 00000 2 198 818,48
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 992 08 01 65 2 00 00590 2 198 818,48

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

992 08 01 65 2 00 00590 100 2 015 818,48

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 992 08 01 65 2 00 00590 200 183 000,00

Социальная политика 992 10 00 410 018,13
Пенсионное обеспечение 992 10 01 410 018,13
Обеспечение деятельности администрации 
муниципального образования 992 10 01 53 0 00 00000 410018,13



7

Главный распорядитель/Главный администратор 
/ Наименование бюджетной классификации

вед Рз ПР ЦСР ВР Сумма на год

1 2 3 4 5 6 7
Реализация муниципальных функций, связанных с 
муниципальным управлением 992 10 01 53 4 00 00000 410 018,13

Дополнительное материальное обеспечение к пенсии
992 10 01 53 4 00 40010 410 018,13

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 992 10 01 53 4 00 40010 300 410 018,13

Физическая культура и спорт 992 11 00 80 000f00
Другие вопросы в области физической культуры и 
спорта 992 11 05 80 000,00

Физическая культура и спорт 992 11 05 69 0 00 00000 80 000,00
Мероприятия в области физической культуры и спорта 992 11 05 69 1 00 00000 80 000,00

Обеспечение мероприятий в области физической 
культуры и спорта 992 11 05 69 1 00 10440 80 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 992 11 05 69 1 00 10440 200 80 000,00

Обслуживание государственного (муниципального) 
долга 992 13 00 14 578,67

Обслуживание государственного (муниципального) 
внутреннего долга 992 13 01 14 578,67

Обеспечение деятельности финансового управления 992 13 01 62 0 00 00000 14 578,67

Управление муниципальным долгом и 
муниципальными финансовыми активами 992 13 01 62 2 00 00000 14 578,67

Процентные платежи по муниципальному долгу 
муниципального образования 992 13 01 62 2 00 10200 14 578,67

Обслуживание государственного (муниципального) 
долга 992 13 01 62 2 00 10200 700 14 578,67

Начальник финансового отдела & °
V J

1 I.W ^ fV
I 9 § ® g p *  I 
t e o 5 0 w 5 q  
h^WXx'XXJ ?

Е.И. Панасенко



*

flb

4



ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 
к решению 41 сессии Совета 

Петровского сельского поселения 
Славянского района 
от 07.12.2021 г№  1

Источники финансирования 
дефицита бюджета

Петровского сельского поселения Славянского района 
на 2022 год

Код

Наименование групп, подгрупп, статей, 
подстатей, элементов, программ (подпрограмм), 
КЭК источников внутреннего финансирования 
дефицита бюджета Сумма,руб

000 01 00 00 00 00 0000 000

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 
ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ 
БЮДЖЕТОВ -440 000,00

000 01 02 00 00 10 0000 710

Привлечение кредитов от кредитных 
организаций бюджетами сельских поселений в 
валюте Российской Федерации 0,00

000 01 02 00 00 10 0000 810

Погашение кредитов от кредитных организаций 
бюджетами сельских поселений в валюте 
Российской Федерации -440 000,00

000 01 03 00 00 00 0000 000
Бюджетные кредиты от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 0,00

000 01 03 00 10 00 0000 710

Привлечение кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 
бюджетами сельских поселений в валюте 
Российской Федерации 0,00

000 01 03 00 10 00 0000 810

Погашение кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 
бюджетами сельских поселений 0,00

000 01 05 00 00 00 0000 000
Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджета -440 000,00

000 01 05 02 01 10 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных средств_ Л_0 О * * /у О \бюджетов поселений -73 910 018,92

000 01 05 02 01 10 0000 610
Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов поселений J? \ 73 470 018,92

ш о QiV 9 ■' К'. ; “ ° 1

Начальник финансового отдела ч ч Панасенко



w ' \

«ь

%



ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 
к решению 41 сессии Совета 

Петровского сельского поселения 
Славянского района 

от 07.12.2021 года№  1

Программа «
муниципальных внутренних заимствований 

Петровского сельского поселения 
Славянского района 

на 2022 год

№
п/п Наименование Сумма,

рублей
1. Кредиты, привлеченные в бюджет муниципального 

образования Петровское сельское поселение, всего -440000,00
в том числе:
привлечение 0,0
по договорам о предоставлении кредита из краевого 
бюджета
по договорам о предоставлении кредита из 
районного бюджета 0,0

по договорам, о предоставлении кредита от 
кредитныхорганизаций 0,0

погаш ение основной суммы долга, всего -440000,00
в том числе:
по договорам о предоставлении кредита из краевого 
бюджета 0,0

по договорам о предоставлении кредита из 
районного бюджета 0,0

по договорам, о предоставлении кредита от q  ) 
кредитных организаций //Ч- ^  -440000,00

' о ° \
;  o'

Е.И. ПанасенкоНачальник финансового отдела



1

\

«ь

4



ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 
к решению 41 сессии Совета 

Петровского сельского поселения 
Славянского района 

от 07.12.2021 года № 1

Межбюджетные трансферты,
выделяемые из бюджета Петровского сельского поселения Славянского района

на финансирование расходов, 
связанных с передачей полномочий в 2022 году

(рублей)
Наименование передаваемого полномочия Сумма

расходов
1 2

Всего: 861595,00
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 119000,00
Размещение сведений на портале государственных и муниципальных 
услуг

31200,00

Полномочия по организации теплоснабжения в границах поселения 548600,00
Полномочия по осуществлению внутреннего муниципального 
финансового контроля

40800,00

Полномочия в области Торговой деятельности -  -—
S-Л  ь  L Ji h 

s '  <■ О О г ■ /  f: r \
10795,00

Полномочия в области архитектуры /  О ' <&
/ Л  о4 ... --Ч, ^ С &

111200,00

1 ^  ■1' .  

ма  °  SНачальник финансового отдела £

V

-Sji
Е.И. Панасенко



*•

" л
л

- *•

fib

*



ПРИЛОЖЕНИЕ № 8
к решению 41 сессии Совета

Петровского сельского поселения
Славянского района

от 07.12.2021 года№  1%

Программа
муниципальных гарантий Петровского сельского поселения 

Славянского района
в валюте Российской Федерации на 2022 год

Направление (цель) 
гарантии

Категории
принципалов

Наличие
права

регресс-
сного

требова
ния

Объем 
бюджетных 

ассигнований 
на исполнение 

гарантий по 
возможным 

гарантийным 
случаям

Иные условия

По заимствованиям, 
осуществляемым для 
строительства, 
реконструкции 
основных средств за 
счет источников 
финансирования 
дефицита бюджета 
Петровского 
сельского поселения

Юридические
лица,
осуществляющие 
производственну 
ю деятельность в 
области 
сельского
хозяйства Ж '/г  w

а  ° ° '
___________3 ° ±

нет

*
~ o 'V 5‘” 7'ф ______

0,0

*  f v - A

Гарантии 
предоставляются 
на конкурсной 
основе и не 
обеспечивают 
исполнение 
обязательств 
принципала по 
уплате неустоек, 
пеней, штрафов

Начальник финансового отдела Е.И. Панасенко



1

N



ПРИЛОЖЕНИЕ № 9 
к решению 41 сессии Совета 

Петровского сельского поселения 
Славянского района 
от 07.12.2021 г. № 1 

Распределение
S

бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным 
программам Петровского сельского поселения Славянского района и 

непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов 
классификации расходов бюджета Петровского сельского поселения 

Славянского района на 2022 год
(руб.)

1

Главный распорядитель/Главный администратор 
/ Наименование бюджетной классификации

ЦСР ВР Сумма на год

1 5 6 7

Всего 73 470 018,92

Муниципальная программа "Развитие культуры"
08 0 00 00000 4 798 429,00

Развитие и поддержка домов культуры 08 1 00 00000 4 798 429,00
Обеспечение деятельности Домов культуры 08 1 01 00000 4 798 429,00
Укрепление материально-технической базы, 
технического оснащения муниципальных учреждений 
культуры

08 1 01 S0640 4 798 429,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 08 1 01 S0640 200 4 798 429,00

МП "Экономическое развитие и инновационная 
экономика"

11 0 00 0000 15 000,00

Поддержка малого и среднего предпринимательства, 
включая крестьянские (фермерские) хозяйства И 2 00 0000 15 000,00

Развитие системы финансовой поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства 11 2 01 0000 15 000,00

Реализация мероприятий по организации и 
проведению конкурсов, выставок товаров, работ и 
услуг, производимых и оказываемых субъектами 
малого и среднего предпринимательства в поселении

И 201 15180 15 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 11 201 15180 200 15 000,00

МП "Комплексное развитие сельских территорий"
44 0 00 00000 1 987 860,00

Создание и развитие инфраструктуры на сельских 
территориях 44 1 00 00000 1 987 860,00



2

Главный распорядитель / Главный администратор 
/ Наименование бюджетной классификации ЦСР ВР I Сумма на год

1 5

44 1 01 00000

6 7
Мероприятия по развитию инфраструктуры на 
сельских территориях 1 987 860,00

Обеспечение комплексного развития сельских 
территорий (организация благоустройства сельских 
территорий (поселения))

44 1 01 L5766 1 509 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 44 1 01 L5766 200 1 509 300,00

Дополнительные средства местного бюджета на 
обеспечение комлексного развития сельских 
территории (организация благоустройства сельских 
территории(поселения))

44 1 01 15766 478 560,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 44 1 01 15766 200 478 560,00

Мероприятия по мобилизационной и вневойсковой 
подготовке 51 0 00 00000 741 900,00

Первичный воинский учет на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 51 1 00 00000 741 900,00

Осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 51 1 00 51180 741 900,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

51 1 00 51180 100 741 900,00

Обеспечение деятельности высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования

52 0 00 00000 1 239 909,38

Высш& должностное лицо муниципального 
образования 52 1 00 00000 1 239 909,38

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления 52 1 00 00190 1 239 909,38

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

52 1 00 00190 100 1 239 909,38

Обеспечение деятельности администрации 
муниципального образования

53 0 00 00000 25 947 992,74

Обеспечение функционирования администрации 
муниципального образования 53 1 00 00000 6 887 668,91

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления 53 1 00 00190 6 887 668,91



3

Главный распорядитель / Главный администратор 
/  Наименование бюджетной классификации

ЦСР ВР Сумма на год

1 5 6 7
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

53 1 00 00190 100 5 159 565,25

«

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 53 1 00 00190 200 1 645 308,66

Межбюджетные трансферты 53 1 00 00190 500 82 795,00
Осуществление отдельных полномочий Российской 
Федерации и государственных полномочий 
Краснодарского края

53 2 00 00000 7 600,00

Осуществление отдельных государственных 
полномочий по образованию и организации 
деятельности административных комиссий

53 2 00 60190 7 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 53 2 00 60190 200 7 600,00

Финансовое обеспечение непредвиденных расходов 53 3 00 00000 50 000,00

Резервный фонд администрации муниципального 
образования 53 3 00 20590 50 000,00

Иные бюджетные ассигнования 53 3 00 20590 800 50 000,00
Реализация муниципальных функций, связанных с 
муниципальным управлением 53 4 00 00000 410 018,13

Дополнительное материальное обеспечение к пенсии 53 4 00 40010 410 018,13

Социальное обеспечение и иные выплаты населению
53 4 00 40010 300 410 018,13

Обеспечение хозяйственного обслуживания 53 5 00 00000 18 592 705,70
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
учреждений 53 5 00 00590 18 592 705,70

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

53 5 00 00590 100 15 927 389,10

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 53 5 00 00590 200 2 648 316,60

Иные бюджетные ассигнования 53 5 00 00590 800 17 000,00
Управление имуществом муниципального 
образования 54 0 00 00000 1 923 500,00

Мероприятия в рамках управления имуществом 
муниципального образования 54 1 00 00000 1 923 500,00



4

Главный распорядитель / Главный администратор 
/  Наименование бюджетной классификации ЦСР ВР Сумма на год

1 5 6 7
Управление государственным и муниципальным 
имуществом, связанное с оценкой недвижимости, 
признанием прав и регулированием отношений по 
государственной и муниципальной собственности

54 1 00 10020 1 923 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 54 1 00 10020 200 1 168 500,00

Иные бюджетные ассигнования 54 1 00 10020 800 755 000,00
Обеспечение безопасности населения 55 0 00 00000 57 000,00
Пожарная безопасность поселения 55 7 00 00000 32 000,00
Мероприятия по пожарной безопасности 55 7 00 10390 32 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 55 7 00 10390 200 32 000,00

Охрана общественного порядка 55 8 00 00000 25 000,00
Мероприятия по созданию условий для деятельности 
добровольных формирований населения по охране 
общественного порядка

55 8 00 10080 25 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 55 8 00 10080 200 25 000,00

Экономическое развитие и инновационная 
экономика 57 0 00 00000 14 956 270,00

Мероприятия в области дорожного хозяйства
57 2 00 00000 14 845 070,00

Строительство, ремонт и содержание автомобильных 
дорог

57 2 00 10150 14 845 070,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 57 2 00 10150 200 14 845 070,00

Обеспечение реализации функций в области 
строительства, архитектуры и градостроительства 57 4 00 00000 111 200,00

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления 57 4 00 00190 111 200,00

Межбюджетные трансферты 57 4 00 00190 500 111 200,00
Поддержка коммунального хозяйства 60 0 00 0000 728 600,00
Развитие газификации населенных пунктов 60 3 00 00000 180 000,00
Реализация мероприятий по развитию газификации 
населенных пунктов 60 3 00 10280 180 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 60 3 00 10280 200 180 000,00

Развитие топливно-энергетического комплекса 60 7 00 00000 548 600,00
Мероприятия по модернизации топливно- 
энергетического комплекса 60 7 00 10780 548 600,00

Межбюджетные трансферты 60 7 00 10780 500 548 600,00
Организация благоустройства 61 0 00 00000 5 890 088,92



5

Главный распорядитель / Главный администратор 
/  Наименование бюджетной классификации

ЦСР ВР Сумма на год

1 5 6 7
Организация ритуальных услуг и содержание мест 
захоронения

61 2 00 00000 98 800,00

Мероприятия по организации ритуальных услуг и 
содержание мест захоронения 61 2 00 10320 98 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 61 2 00 10320 200 98 800,00

Организация сбора и вывоза бытовых отходов и 
мусора 61 4 00 00000 3 159 288,92

Мероприятия по организации сбора и вывоза бытовых 
отходов и мусора 61 4 00 10340 3 159 288,92

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 61 4 00 10340 200 3 159 288,92

Организация благоустройства территории поселения 61 5 00 00000 2 632 000,00

Мероприятия по организации благоустройства 
территории поселения 61 5 00 10350 2 532 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 61 5 00 10350 200 2 532 000,00

Водоотведение сточных вод 61 7 00 00000 100 000,00
Мероприятия по водоотведению сточных вод 61 7 00 00000 100 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 61 7 00 10370 200 100 000,00

Обеспечение деятельности финансового 62 0 00 00000 14 578,67
Управление муниципальным долгом и 
муниципальными финансовыми активами 62 2 00 00000 14 578,67

Процентные платежи по муниципальному долгу 
муниципального образования 62 2 00 10200 14 578,67

Обслуживание гсударственного (муниципального) 
долга 62 2 00 10200 700 14 578,67

Обеспечение деятельности контрольно-счетной 
палаты Славянского района

63 0 00 00000 119 000,00

Контрольно-счетная палата Славянского района 63 2 00 00000 119 000,00
Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления 63 2 00 00190 119 000,00

Межбюджетные трансферты 63 2 00 00190 500 119 000,00
Мероприятия в области молодежной политики 64 0 00 00000 18 000,00

Обеспечение выполнения функций в области 
молодежной политики и оздоровления детей 64 3 00 00000 18 000,00

Обеспечение проведения мероприятий для детей и 
молодежи 64 3 00 10460 18 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 64 3 00 10460 200 18 000,00

Развитие культуры 65 0 00 00000 14 951 890,21



6

Главный распорядитель/Главный администратор 
/ Наименование бюджетной классификации ЦСР ВР Сумма на год

1 5 6 7
Обеспечение деятельности Домов культуры 65 1 00 00000 12 753 071,73
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 65 1 00 00590 12 753 071,73

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными

65 1 00 00590 100 8 736 695,20

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 65 1 00 00590 200 4 011 376,53

Иные бюджетные ассигнования 65 1 00 00590 800 5 000,00
Обеспечение деятельности библиотек при ДК 65 2 00 00000 2 198 818,48
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 65 2 00 00590 2 198 818,48

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

65 2 00 00590 100 2 015 818,48

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 65 2 00 00590 200 183 000,00

Физическая культура и спорт 69 0 00 00000 80 000,00
Мероприятия в области физической культуры и спорта

69 1 00 00000 80 000,00

Обеспечение мероприятий в области физической 
культуры и спорта 69 1 00 10440 80 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения . ш;: : 
государственных (муниципальных) нужд ^5
--------------------------------------------------+------------------ j

69 1 00 10440 
--------

200 80 000,00

Начальник финансового отдела ,И. Панасенко



ПРИЛОЖЕНИЕ № 10 
к решению 41 сессии Совета 

Петровского сельского поселения 
Славянского района 

от 07.12.2021 года № 1

Безвозмездные поступления из других бюджетов в бюджет 
Петровского сельского поселения 

Славянского района

Код Наименование дохода Сумма, руб

2 02 15001 10 0000 150
Дотации бюджетам сельских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности из 
бюджета Российской Федерации 10427200,00

Итого дотаций: 10 427 200,00

2 02 25576 10 0000 150 Субсидии бюджетам сельских поселений на 
обеспечение комплексного развития сельских 
территорий

1448930,00

2 02 29999 10 0000 150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 4134100,00

Итого субсидий:
•

5 583 030,00

2 02 35118 10 0000 150
Субвенции бюджетам сельских поселений на 
осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 741900,00

2 02 30024 10 0000 150
Субвенции бюджетам сельских поселений на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации 7600,00

Итого субвенций: 749 500,00

2 02 40014 10 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключенными 
соглашениями

3159288,92

Ж °
Итого трансфертов: ЖО .ъ  э*ч,. /  о%.

^ o V
3 159 288,92

2 07 05030 10 0000 150

/./ “ ̂  /  с': / '  'в \ \  чо '  1а 
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 
сельских поселений 1050000,00

-------------- ВССП,:------------------------------------ Ч ------ 20 969 018,92

о



" л
*

«Ь

*



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к реш ению №  1 сессии Совета Петровского сельского поселения  

Славянского района на 2022 год

Проект бюджета Петровского сельского поселения на 2022 год 
был подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Налогового кодекса Российской Федерации, решения 
тринадцатой сессии Совета Петровского сельского поселения Славянского 
района от 02.07.2015 № 2 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе 
в Петровском сельском поселении Славянского района».

В основу расчетов по формированию доходной части бюджета на 2022 
год положены прогнозные данные по социально-экономическому развитию 
поселения на среднесрочную перспективу в отраслевом разрезе, параметры 
прогноза и анализ поступлений в разрезе доходных источников за 
предшествующий год, с корректировкой на суммы разовых платежей и 
изменений налоговой базы, индексы роста цен, заработной платы, показатели 
собираемости налогов в динамике за предшествующий год, ряд других 
параметров, влияющих на изменение налогооблагаемой базы.

Формирование доходной базы бюджета сельского поселения на 2022 год 
осуществлялось исходя из норм действующего бюджетного и налогового 
законодательства с учётом изменений и дополнений, внесённых в 
законодательство Российской Федерации о налогах и сборах.

Общая сумма доходов бюджета поселения с учётом безвозмездных 
поступлений предусматривается на 2022 год в объёме 73910,0 тыс. руб.

В структуре доходов основная сумма поступлений в 2022 году 
запланирована от налога на доходы физических лиц -  20,1 %, земельного 
налога-16,1 %, акцизов-21,7%.

По налогу на доходы физических лиц в 2022 году предусматривается 
поступление налога в сумме 14251,0 тыс. рублей, что составляет на 415,0 тыс. 
рублей больше к уточнённому бюджетному назначению на 2021 год . Исходя из 
данной цифры, можно отметить постоянную тенденцию повышения заработной 
платы.

В основу расчёта поступлений НДФЛ принят анализ темпа роста 2021 
года к 2020 году.

Объем доходов от акцизов рассчитан Министерством финансов 
Краснодарского края по установленным дифференцированным нормативам 
отчислений в местные бюджеты и составляет 15384,0 тыс. руб., что на 2516,6 
тыс. руб. больше этого года.

В проекте бюджета на 2022 год предусмотрены неналоговые 
доходы в сумме 960,0 тыс.рублей, из них в проекте бюджета по доходам от 
оказания платных услуг в сумме 100,0 тыс. рублей.

Общая сумма безвозмездных поступлений на 2022 год составляет 
20969,0 тыс.руб, из них:

-краевая дотация -  10427,2 тыс. руб., что меньше в сравнении с 2021 
годом на 2606,8 тыс. руб.

- субвенции на осуществление первичного воинского учёта в сумме 741,9



тыс. руб., что на 1,7 тыс. руб. ниже уровня 2021 года;
- на осуществление полномочий по участию в организации деятельности 

по накоплению, сбору и транспортированию ТБО, в том числе на создание и 
содержание мест накопления ТБО -3159,3 тыс.руб;

- на выполнение передаваемых полномочий-7,6 тыс.руб;
- по гражданской кампании на изгородь кладбища и самооблог -  в сумме 

1050 тыс. руб. Та же предполагается участие в муниципальных программах: 
«Развитие культуры» - ремонт СДК-1 (4134,1 тыс.руб) и «Комплексное 
развитие сельских территорий» - ремонт тротуара (1448,9 тыс.руб).

Общий объём межбюджетных трансфертов, предоставляемых другим 
бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на 2022 год 
запланирован в сумме 861,6 тыс.руб. (контрольно-счетная палата -  119,0 тыс. 
руб., содержание теплокомплекса -  548,6 тыс. руб., обслуживание сайта -  31,2 
тыс. руб., осуществление внутреннего муниципального финансового контроля 
40,8 тыс. руб., полномочия по торговле -  10,8 тыс.руб., полномочия по 
архитектуре -  111,2 тыс.руб)

Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 
публично-нормативных обязательств установлен в сумме 410,0 тыс.рублей (п.З 
ст. 184.1 БК РФ).

Расходная часть бюджета
Проектом бюджета на 2022 год запланированы расходы в сумме 73530,0 

тыс. рублей.
Наибольший удельный вес в структуре расходов занимают расходы на:
-общегосударственные вопросы-41,0%;
-национальную экономику-24,1%;
-культуру-28,1%;
-жилищно-коммунальное хозяйство — 4,9%

Расходные обязательства бюджета на 2022 год по разделу 
классификации расходов «Общ егосударственные расходы» предусмотрены в 
сумме 28 820,4 тыс.рублей, из них:

Данный раздел включает расходы на следующие мероприятия:
- на содержание органов местного самоуправления предусматривается 

8135,2 тыс.рублей;
- Другие общегосударственные вопросы -  20516,2 тыс. руб.;
-на передачу полномочий по обеспечению деятельности контрольно

счетной палаты предусматриваются средства в сумме 119,0тыс.рублей.
Кроме того, в данном разделе предусмотрены субвенции краевого 

бюджета на осуществление государственных полномочий по созданию и 
организации деятельности административных комиссий в сумме 7,6 
тыс.рублей.

В составе других общегосударственных вопросов учтены расходы:
- на содержание муниципального казенного учреждения «Общественно

социальный центр Петровского сельского поселения Славянского района» в 
сумме 20379,4 тыс.рублей.

Национальная безопасность и национальная экономика



Планирование расходов по разделу "Национальная экономика" 
осуществлялось в соответствии с расходными обязательствами, принятыми в 
рамках необходимых мероприятий.

По подразделу 0409 "Дорожное хозяйство" предусмотрено 16832,9 тыс. 
рублей. Их планируется направить на ремонт и содержание автомобильных 
дорог, на мероприятия по безопасности дорожного движения.

На реализацию мобилизационной и вневойсковой подготовки -  741,9 
тыс. рублей.

Жилищно-коммунальное хозяйство

Планирование расходов бюджета Петровского сельского поселения по разделу 
0500 "Жилищно-коммунальное хозяйство" осуществлялось в соответствии с 
расходными обязательствами, принятыми в рамках необходимых мероприятий 
по газификации, водоснабжению, откачку ливневых вод, благоустройству 
территории поселения, организации ритуальных услуг и содержание мест 
захоронения граждан.

По данному разделу предусмотрено на 2022 год -  3459,4 тыс. рублей. 
Расходы по разделу «Культура» составляют 19750,3 тыс. руб. и включают 

в себя:
- обеспечение деятельности домов Культуры,
- расходы на выплату заработной платы работникам культуры,
- закупку товаров, работ и услуг,
- обеспечение деятельности библиотек при ДК.
Следует отметить, что в 2022 году начинается ремонт СДК-1 по ул. 
Стадионная. На эти цели по программе «Развитие культуры» выделено 4134,1 
тыс.руб из краевого бюджета, собственных средств на это мероприятие 
выделено 664,3 тыс.руб.

Расходы по разделу 0707 «Молодежная политика и оздоровление детей» 
составляют 18,0 тыс. руб. Расходы заложены минимальные в связи с 
отсутствием проведения больших мероприятий.

Расходы на пенсионное обеспечение составляют 410,0 тыс. руб.
Расходы по разделу 1105 «Физическая культура и спорт» составляют 80,0 

тыс. руб. Они так же, как расходы по молодежной политике, минимальны и 
состоят в основном на приобретение расходного материала и гем для объезда 
площадок и мест скопления жителей и молодежи.

По подразделу "Обслуживание государственного внутреннего и 
муниципального долга" предусматривается погашение процентов за 
пользование кредитом в сумме 14,6 тыс. рублей. В источниках финансирования 
дефицита бюджета предусмотрена сумма в размере 440,0 тыс.руб. на плановое 
погашение коммерческого кредита в апреле 2022 года.

Представленный проект бюджета сбалансирован по доходам, 
расходам и источникам внутреннего дефицита бюджета. Просим принять 
бюджет с профицитом в сумме 440,0 тыс.руб., который будет направлен на 
погашение вышеуказанного кредита. С 1 мая 2022 года муниципальный долг



администрации Петровского сельского поселения погашен полностью.
В приложениях к решению о бюджете на 2022 год представлены на 

утверждение программа муниципальных и внутренних заимствований.
Представленный проект бюджета отправляется на экспертизу в 

контрольно-счетную палату МО Славянский район, согласно соглашению о 
передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля.

Представленный проект бюджета вынесен на рассмотрение Совета 
Петровского сельского поселения,

Начальник финансового отдела И. Панасенко

<ь


